

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2669

मंगलवार, 05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

**भारत में आईफोन का विनिर्माण**

**2669. श्री अशोक कुमार रावतः**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कुछ विदेशी कंपनियों द्वारा देश में दूरसंचार संबंधी उपकरणों के विनिर्माण पर प्रतिबंध लगाने का प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का ध्यान 16.05.2025 के 'दैनिक भास्कर' में प्रकाशित समाचार की ओर आकर्षित किया गया है, जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा भारत में आईफोन के विनिर्माण पर रोक लगाने के प्रस्ताव का उल्लेख है और यदि हाँ, तो क्या इस पर विचार किया जा रहा है; और
- (घ) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)**

**(क) से (घ):** ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*